
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK G~SKING

Emmenr. Nr. . & 2 Fylke N. Tr

Tilleggsspørsmålnr. Herad : Vi krif,

Emme : Ard Plog. Bygdelag : kr, r;,

Oppskr. av : G r ihr. pt, u1 wpy ng Gard : orgrnov

(adresse) : Gain 4 Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Ard og Plog

Tiltroll for at mal-1i oldro Tid anla Jords

driftan først og frem pt Matavl,bia dot lango

vod Djr.cnir,gav

Redskapar som Ard og Plog for å kultivereJorda mad.

Travarktøisom Skoffal Rokko o3 Gaffel

Sulrokko og Grav,Pautplogog Stokkhorvvar do tidligst

kjennta Redskaper innan Jordsbrukat.

Senera fikk man Jarnsko på Spissen av

Traskofla -Rokko - ();Tregaflan - Sulrokko-.Lastcn på

Pautplogenbla også fOrz)tmod Jarn,forøvrigvar holo

Plogon av Tre.til og mad VeltfjØla..Bagorstpå Plâgåsan

var dar to Oppstandoro mad at Tvortre naglot fast oven-

til,hvilkotbla nyttat som Håndfeste.oghvorfraPlogan

under Pløyin3 bla styrt fra sidon.

Norsxplogon,somda første Plogar benyttat

i Distriktot,gikkundor Navn avlbla senareutstyrt mad

Ristil av Jern,likosomStokkhorvon,hvisTinnar opprinde-

lig var av Tro,bla arstattetmod Jorntinnari Traramme.

Do aldste Stoikhorvanoforakom i Trekantform.

Først i 1880 årane kom Engalsplogon-

Jarnploganog etterhvertogså Rullharvon,ogdarmed var
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on ny Tid kommot for d letto Jorddyrkoroni sitt Arbaide.

Don førsta Plog,som kom til Borgan

på Yttor-Viknavar fararbeideti NabokomunenNmrøy på

Gårdon Torstad og innkjøpt av Jacob og Androas Nilson

Borgan omkr. 185C.Før don Tid blo all Jord,som skuldo

snuos om,utførtmod Rokko og sonara jamnamad Grov,

11.Xasoffl.Kornot bla hakkot nod mad Grovot ottor at Hus-

mora haddo sådd Kornot.

I dan førsto Tid at Potatan blo

dyke i Bygda,blodon satt ned i Jordan,ottoratder

var blitt satt Hull i Jordon for hvar Potat i Rador og .

sidon muldot ovar mad Grovot •Gjødsolonblo bårat på

Sulrokxood drissat ned på Pototono 6vor-hvbrForr.

Hypping av Pototer haddo Folk ikka Kjannskap til i don

førsto Potatdyrkningstid.Dot er fortalt,atdat var
(».1763

Lonsmannen i Bygda,PaalAnejøn;som1,ertodo donno Om-

gangsmåtan,nårhan var på Roisor i Bygda I Ombuds Modfør.

Lensmannenkom engang,siesdot,til

Gårdon Settnøy a Innar-Vikna,monsKvinnfolkonapå

Gardon notopp stod od luggat Pototsongene,daPotot-

åkern var cirdnotog inndolt som en annon Kjøkkonhave.

Lansmannonvilda gjorno ImrovdøsnyoHyppingsmatodanog

fikk låna at Grev for å visoe6ø(0mgangsmaton

-Jiklødtvungan t./føie4484i dot,da do nødig turdo sotte

o2p imot øvrighata,menda Lonsmannanhaddo roist fra

Gardon,gratKjorringonesina modigo Tarar ovor,at

Lonsmannonvi1do komma til å ødologgoholo Potatavling-..

for do.

En otterligningav ongalsplogonbla

forarboidoton Tid på Fannrom i OrkdallenPlogtypa

med Troås og to Styrosskaft,onPlogsort,somble an-

skaffetogså på Vikna fra novnte stod.
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En Norskplog.Pautplog.

Omkring-århundveskilftotkom Potat-

.aloni bruk for å alo opp Rader,nårmainskuldo setta

.Pototar,monpå do flesta Stedor pløiet man ned Potatona.

;tidligoro.Nårdo hadde pløiet an Forr,sattodo Pototor

Forra og dr&ssot pa Frau mod Gaffal og mod Bruk av Trill-

.båra,somda hadde Frauon i.og trillet langs Forra ottor-.

.hvartlsomman spraddaFrauon på Potetan.Såpløiet man

over Pototon.DennoForr kalte man Blindforr.NostoForr

kalto man så Settarforr,iden blev der så satt Potater

igjan.
I førstaTid man banyttatAlen var

dat normest sém hypporedskap.Hyppeplogor at Navn,som

skjoldonblir brukt hor i Bygda.Dertales altid om Al-

Potetal-hvorforman ansor Hyppoplog og Al som sammo

Radskap.
Alon har hatt forskolligKonstruksjon,

sidon dan ble xjonnt ismr i den Tid,don ble hoimgjort,

sonoro ble Al n kjøpt fra Byen,Rodskap,somble Forarboid-

ot på Jornvork ellor Bruk.

I novmrondoTid or Alen hovedgaga-

foricastetsom Bruksradskap,dotor >41.4khakken,somor i

Bruk på de flesto Gårde.

Korn på åkern bla aldrig nodmuldat

mod Al.Dot var mad Grov eller Harv.

Skokkler og Skjekor ar kjonnte

Navn.Dot sisto cr mast almindolig det cr Taug-

skjekerna,somno blir nyttot for Al og Plog. 6622
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ForskjolligoTypar Alskjar kjonnos ikko

å 1.~o brukt i Bygda i gamle Daga,menettoratman fikk

do fra Byon fabrikkortoVaror ble Skjmrbroddonfor-

skjallig.
Ardan har Voltofjøler.OrdotAl -Ard-

blir ikka brukt om noon slagsHarvtypor.Hollorikka

kjennes noen Ardtypa,hvorDybdoganganblir regulart.

Ardon blir hovodsagoligbrukt til å slå opp Rador for

Pototor ollor Rotfruktorfor Hypping,ikkafor å alo

opp åkarn på kryss og tvors før Såingon.Dotbla nomlig

gjort mod Harvor.

Ingon Ardtypa blir icaltALd undtagan

i Flartall.
Do nye Altypor iar stillbaroValta-

fjler rv Jarn.DahoimgjortoAlor haddo Voltafjmler

av Tro,man ikka Stillbare..Disseblo laget av Bygdo-

smoder.
No brukos bare FabrikksmiddePlogar.

Det var først i 1880 årano allor 90 årono,atman gikk

ovor fra haimogjorteTypar til do modorno.

Plogar som Figur 8 er don mast kjonnto

Plogsort fra aldra Tid.Dan bla brukt i Bygda og hat

norskplogogså kalt Pautplog.

Dat ar ukjonnt om Plogmannonhaddo

mod noa Rodskap for å ronska Valtafjøla for Mold.

Spaden hot Rokko.

Plogen blo volta på don sidon Valta-

fjøla lå,når on kjørto tilbake.Oftovar det slått on

Kloss på åsan for å løfta Plogon fra Jorda,nåron

kjørte tilbako.
Det ar ukjannt om man hadde både on

vonstre-ollorhøireplogpå G-Irdon.Folkhaddo skjoldon

Råd til å anskaffomoro onn an Flog.

Man pløiat grunnt i gamle

Tot=r skjolden5-6. Dybdogangonblo regulertmod an

stillbarSlopsko skalt Restill - on Tr-furk aller
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(Avskrift av svar på nr. 2)

1<loss,som var festet på åsen, og som man kunde slå oppi

Iog ned etter, som man vilde ha dybdea. Senere an-

skaffedesHjul, men altid Restill på disse Ploger.

En Plog som Fig. 10 ar ukjennt.

Noen speciel Slede eller annen InnretniIng

kun for kjøring av Plogen mellem Jordene er ukjennt.

Plog som Fig. 12 helt ukjennt på disse

Kanter både av utseende og Navn.

Plogen består av Plogås, Plogarmene,

Plogfjøl, Plogrestill og Ploggepsko.

Ard uttales Al med Tjukk L og hankjøn.

i bygdemålet.
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